
Nr. 143 

Amtliche Bekanntmachung 
der Fachhochschule Südwestfalen 

- Verkündungsblatt 
der Fachhochschule Südwestfalen -

Frauenstuhlweg 31, 58644 Iserlohn 

Ausgabe und Tag der Veröffentlichung: 25.07.2005 

Ordnung 

zur Änderung der Diplomprüfungsordnung (DPO) 

des Studiengangs Elektrotechnik 

an der Fachhochschule Südwestfalen, Abteilung Soest 

Vom 13. Juli 2005 

Der Wortlaut wird im Folgenden bekannt gegeben: 



Ordnung 
zur Änderung der Diplomprüfungsordnung (DPO) 

des Studiengangs Elektrotechnik 
an der Fachhochschule Südwestfalen, Abteilung Soest 

Vom 13. Juli 2005 

Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 94 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes 
Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz - HG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 14. März 
2000 (GV.NRW. S. 190), zuletzt geändert durch Gesetz vom 30.11.2004 (GV. NRW. S. 752), hat die 
Fachhochschule Südwestfalen die folgende Ordnung erlassen: 

Artikel 1 

Die Diplomprüfungsordnung (DPO) des Studiengangs Elektrotechnik an der Fachhochschule 
Südwestfalen, Abteilung Soest, vom 6. November 2003 (Amtliche Bekanntmachung der 
Fachhochschule Südwestfalen - Verkündungsblatt der Fachhochschule Südwestfalen vom 
17.11.2003), wird wie folgt geändert: 

1. Die Diplomprüfungsordnung erhält die Bezeichnung: "Diplomprüfungsordnung (DPO) des Studien-_ 
gangs Elektrotechnik an der Fachhochschule Südwestfalen, Standort Soest". 

2. § 5 Absatz 4 Satz 1 erhält die folgende Fassung: 

„Der Prüfungsausschuss ist beschlussfähig, wenn neben dem vorsitzenden Mitglied oder dessen 
Stellvertretung und zwei weiteren Mitgliedern der Professorenschaft mindestens zwei weitere 
stimmberechtigte Mitglieder anwesend sind." 

3. § 27 Abs. 2 erhält folgende Fassung 

"(2) Zum Kolloquium kann nur zugelassen werden, wer 

a) die Einschreibung als Studierende oder Studierender oder die Zulassung als Zweithörerin 
oder als Zweithörer gemäß § 71 Abs. 2 HG nachgewiesen hat, 

b) in der Diplomarbeit 25 Credits erworben hat." 

4. § 28 Abs. 1 erhält folgende Fassung: 

,.(1) Die Diplomprüfung ist bestanden, wenn in den nach dieser Diplomprüfungsordnung 
vorgeschriebenen Modulprüfungen des Hauptstudiums 90 Credits sowie im Studiengang mit 
Praxissemester durch das Praxissemester 30 Credits und durch die Diplomarbeit und das 
Kolloquium 30 Credits erworben worden sind." 

5. § 29 wird wie folgt geändert: 

a) In Absatz 1 werden die Wörter „Grund- und" gestrichen. 

b) Es wird folgender Absatz 5 angefügt: 
.,(5) Im Rahmen der Kooperation mit ausländischen Hochschulen wird eine Diplomurkunde 
ausgestellt, wenn 

a) alle Fächer, die zur Erlangung des entsprechenden Abschlusses der Partnerhochschule 
erforderlich sind, abgeschlossen sind, 

b) die Studierenden zwei Semester im Studiengang Elektrotechnik der Fachhochschule 
Südwestfalen, Standort Soest, eingeschrieben waren und entweder in zwei 
fachrichtungsspezifischen Modulen des Hauptstudiums im Studiengang Elektrotechnik in 
Soest Credits erworben haben oder ein Praxissemester entsprechend § 23 absolviert und in 



einem fachrichtungsspezifischen Modul des Hauptstudiums im Studiengang Elektrotechnik in 
Soest Credits erworben haben, 

c) in der Diplomarbeit oder Abschlussarbeit 25 Credits nach den Vorgaben dieser 
Diplomprüfungsordnung erworben worden sind und 

d) im Kolloquium 5 Credits erworben worden sind. 

Die Module und die Diplomarbeit oder Abschlussarbeit können auch in englischer Sprache 
durchgeführt werden. 

6. Die Anlage 3 - Pflichtmodule des Hauptstudiums erhält folgende Fassung: 

Anlage3: Pflichtmodule des Hauptstudiums 

Studienrichtung Elektrische Energietechnik 

Modul sws Fachsemester Prüfungs- Credits 

Vorleistung 

Messtechnik III / Elektronik III 4 4 T 5 
Elektrische Maschinen 1 4 4 ... 5 
Energieversorgung 1 4 4 ... 4 
Leistungselektronik 1 4 4 ... 4 
Automatisierungstechnik 1 4 4 T 4 
Regelungstechnik 1 6 4 T 8 
Regelungstechnik II 4 5 T 5 
Energieversorgung II 6 5 T 7 
Hochspannungstechnik 1 4 5 T 5 
Elektrische Antriebe 1 6 5 T 7 
Energieversorgung. III 6 6 T 7 
Hochspannungstechnik II 4 6 T 5 
Elektrische Antriebe II 6 6 T 8 
Energiewirtschaft 4 6 ... 4 

Credits In den Pflichtmodulen des Hauptstudiums 78 

Bei Ableistung eines Praxissemesters verschieben sich die Lehrveranstaltungen entsprechend. 

Studienrichtung lndu~trielle Informatik - Automatisierungstechnik 

Modul sws Fachsemester Prüfungs- Credits 

Vorleistung 

Messtechnik III/ Elektronik III 4 4 T 5 

Automatisierungstechnik 1 4 4 T 4 

Elektrische Maschinen 1 4 --4 ... 6 

Leistungselektronik 1 4 4 ... 5 

Regelungstechnik 1 6 4 T 8 

Regelungstechnik II 4 5 T 5 



Automatisierungstechnik II 4 5 T 5 

Mikroprozessortechnik 4 5 T 5 

Messwerterfassung und -umformung 1 4 5 T 5 

Automatisierungstechnik III 4 6 T 6 

Industrielle Kommunikation 4 6 .. . 4 

Messwerterfassung und -Umformung II 4 6 T 6 

Credits in den Pflichtmodulen des Hauptstudiums 64 

Bei Ableistung eines Praxissemesters verschieben sich die Lehrveranstaltungen entsprechend. 

Abkürzungen für Prüfungsvorleistungen 

T Teilnahme Labor / Seminar 

7. Die Anlage 4 - Wahlpflichtmodule des Hauptstudiums und zusätzliche Lehrveranstaltungen erhält 
folgende Fassung: 

Anlage 4: Wahlpfllchtmodule des Hauptstudiums 

und Zusätzliche Lehrveranstaltungen 

Studienrichtung Elektrische Energietechnik 

Modul sws 

IWahlpflichtmodul aus Kataloq BWL / GW (Anlage 6) 2 

Wahlpflichtmodul aus Katalog EE oder IIA (Anlaqe 5) 4 
Wahlpflichtmodul aus Kataloq EE oder IIA (Anlage 5) 2 

Wahloflichtmodul aus Katalog BWL / GW (Anlaoe 6) 2 

Credits in den Wahlpflichtmodulen des 
Hauptstudiums 

Fachsemester Credits 

5 2 

5 4 

6 4 

6 2 

12 

Bei Ableistung eines Praxissemesters verschieben sich die Lehrveranstaltungen entsprechend. 

Studienrichtung Industrielle Informatik - Automatisierungstechnik 

Modul sws Fachsemester Credits 

Wahloflichtmodul aus Kataloq BWL / GW (Anlaoe 6) 2 4 2 
IWahloflichtmodul aus Katalog BWL / GW (Anlaqe 6) 2 5 2 



IIA oder EE 4 5 4 

IIA oder EE 4 5 4 

IIA oder EE 4 6 4 

IIA oder EE Anla e 5 4 6 4 

ahl flichtmodul aus Katalo IIA oder EE Anla e 5 4 6 4 

Wahl flichtmodul aus Katalo BWL / GW Anla e 6 2 6 2 

Credits in den Wahlpflichtmodulen des 
Hau tstudiums 26 

Bei Ableistung eines Praxissemesters verschieben sich die Lehrveranstaltungen entsprechend. 

Abkürzungen für Prüfungsvorleistungen 
T Teilnahme Labor / Seminar 

Artikel II 

Diese Ordnung tritt am Tag nach ihrer Veröffentlichung in Kraft. Sie wird in der Amtlichen 
Bekanntmachung . der Fachhochschule Südwestfalen - Verkündungsblatt der Fachhochschule 
Südwestfalen veröffentlicht. 

Diese Ordnung wird nach . Überprüfung durch das Rektorat der Fachhochschule Südwestfalen 
aufgrund des Beschlusses des Fachbereichsrats des Fachbereichs Elektrische Energietechnik vom 
30. Juni 2005 ausgefertigt. 

Iserlohn, den 13. Juli 2005 

chschule Südwestfalen 

~ v 
Professor Dr. J. Liese 


